Per idem tempus Aetius, quam de Deo habebat opinionem, palam docuit. Erat is tum diaconus Antiochensis Ecclesiæ, a Leontio ordinatus ¹. Item autem sentiebat cum Ario, Filium scilicet creatum esse, et ortum ex nibilo Patrique dissimilem. Sed cum supra modum contentiosus esset, et in disputationibus de Deo audacior, variisque ac firmis uteretur ratiocinationibus, ab iis ipsis quibuscum consentiebat, hæreticus est habitus. Quam ob causam ex eorum Ecclesia ejectus, finxit se illorum communionem ideo detrectare, quod cum Ario contra jus fasque communicassent. Aiebat enim Arium pejerasse, tunc cum pœnitentia ductus Constantino imperatori juravit se prorsus idem sentire cum episcopis qui Nicææ consederant. Et hæc quidem de Aetio ita commemorantur. Cæterum imperatore adhuc in Occidentis partibus commorante, nuntius allatus est de morte Leontii Antiochensis episcopi. Eudoxius itaque, quasi Ecclesia illa custode indigeret, petiit ab imperatore ut in Syriam reverteretur. Quod cum impetrasset, celeriter Antiochiam venit: ejusque loci episcopatum sibi assumpsit, nec Georgio Laodiceno episcopo, nec Marco Arethusio, qui tunc temporis inter episcopos Syriæ præcipui habebantur, nec aliis item episcopis penes quos jus ordinandi erat, **140** consentientibus. Fama porro est id illum egisse ex sententia imperatoris, suffragantibus eunuchis palatii: qui una cum Eudoxio opinionem Aetii sequebantur, et Filium Patri dissimilem esse asserebant. Postquam igitur Ecclesiæ illius compos factus est, licentiam nactus, exinde opinionis illius patrocinium palam suscepit. Et conyentu Antiochiæ celebrato una cum episcopis qui eidem

ὁμόφροσι διάφορος εἶναι. Vides Nicephorum hic legisse ποικίλως τε συλλογισμοῖς χρώμενος. Omisit tamen Nicephorus adverbium illud ἀσφαλῶς, quo D significatur Aetium accuratis et exactis usum esse argumentationibus, juxta Aristotelis regulas.

(76) *Ὅς μετὰ τοῦ ὁμοουσίου.* Henricus Savilius ad latus sui codicis hæc annotavit, *imperfecta sententia, nisi tollas ὅς*. Cujus viri opinioni libenter assentior, licet apud Nicephorum idem quoque legatur articulus. Verum, ut monuit Savilius, utrobique delendus est. Non enim de Uranio episcopo Tyri hæc dicuntur, sed de Eudoxio; qui collecta Antiochiæ synodo utrunque simul voca-

VARIORUM.

* *Ἀγγέλλεται τετελευτηκέναι Λεόντιος.* Valesius in notis ad Socratem, Baronium seculus, Leontium Antiochenum existimat obiisse anno 556, illisque favet Socrates, qui ait, lib. II, cap. 37. Eudoxium Germaniciæ episcopum mortem Leontii didicisse dum Romæ degeret cum Constantio,

sub initium scilicet (aut saltem ante mensem Maium) anni 357. Nam initio Maii, ut tardius, Roma profectus est Constantius, ut Sirmium se conferret. Pagius tamen contendit Leontium adhuc in vivis fuisse anno 358. Vide annot. ad initium cap. 37 Socr., lib. II.

opinionem favebant, ex quorum numero erat Acacius episcopus Cæsareæ Palæstinæ, et Uranius Tyri, una cum similis substantiæ vocabulo consubstantialis etiam vocem rejecit; causatus Occidentales quoque episcopos idem decrevisse. Etenim Hosius una cum quibusdam illarum partium episcopis, ad extinguendam Valentis, Ursacii et Germinii pertinaciam, vi coactus apud Sirmium, ut superius dixi, consenserat ut neque consubstantialis, neque similis substantiæ vocabulum usurparetur: quippe cum nec in sacris Litteris ea vocabula usquam reperirentur, et curiosa divinæ substantiæ investigatio humanæ mentis captum longe superaret. Ad eos igitur, utpote qui Hosii super ea re litteras expressissent, epistolam misit Eudoxius, gratias agens Valenti, Ursacio atque Germinio, eorumque ministerio ascribens, quod Occidentales recte sentirent.

CAP. XIII.

Quomodo Eudoxio res novas agitantem Georgius Laodicenus litteras miserit, ut eum reprimeret: et de missis ab Ancyrano concilio legatis ad Constantium.

Cum Eudoxius ad hunc modum res turbaret, multi ex Antiochena Ecclesia, qui ejus conatibus resistebant, ab eo ejecti sunt: qui, acceptis litteris Georgii 147 Laodicensis episcopi, Ancyram Ga-

Cap. 6, versus finem.

πρόφασιν ποιούμενος ὡς καὶ οἱ ἀπὸ τῆν Δύσει ἐπισκοποὶ ταῦτα ἐψηφίσαντο. Ὅσιος γὰρ ἅμα τῶν ἐνθάδε ἱερέων, ἐπὶ καταλύσει τῆς Οὐάλεντος καὶ Οὐρσακίου (77) καὶ Γερμανίου (78) φιλονεικίας, βιασθεὶς ἐν Σιρμιῶ, ὡς εἰρήται, συνεχώρησε μῆτε ὁμοούσιον μῆτε ὁμοιοούσιον λέγειν. Ὡς μὲν ταῖς ἱεραῖς Γραφαῖς ἐγνωσμένων τῶν ὀνομάτων, καὶ ὑπὲρ τῶν ἀνθρώπων ὄν, οὐσίαν Θεοῦ πολυπραγμαίνειν. Ὡς κατωρθώσῃ δὲ περὶ τούτου τὰ Ὅσιου γράμματα, πρὸς αὐτοῦς ἐπιστολὴν διεπέμφατο (79), Οὐάλεντι καὶ Οὐρσακίῳ καὶ Γερμανίῳ χάριν ὁμολογούντες, καὶ τοῦ ἁρῶς δοξάζειν τοὺς ἐν τῇ Δύσει, τὰς ἀφορμὰς αὐτοῖς ἀνατιθέντες.

B

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Ὅτι θεωπεριζῶντι τῷ Εὐδόξῳ γράμματα ἐπέμψεν Γεώργιος ὁ Λαοδικεὺς, ἀναστέλλων αὐτὸν καὶ περὶ τῶν ἐξ Ἀγκύρας πρέσβεων εἰς Κωνσταντίον.

Ἐπεὶ δὲ ὧδε ἐνεωτέριζεν Εὐδόξιος, καὶ πολλοὶ τῆς Ἀντιοχείων Ἐκκλησίας ἐναντιούμενοι αὐτῷ ἐξηλάθησαν γράμματα λαβόντες Γεωργίου τοῦ Λαοδικεὺς ἐπισκόπου ἃ, παρεγένοντο εἰς Ἀγγυραν τῆς Γαλα-

VALESI ANNOTATIONES.

Inulium, ὁμοούσιον et ὁμοιοούσιον condemnavit. Porro hæc Antiochena synodus ab Eudoxio congregata est anno Christi 357, paulo post Sirmiensem synodum, in qua Hosius impiam illam fidei professionem ediderat. In hac Antiochena synodo, perinde ac in illa Sirmiensi, in qua Hosius naufragium fecit, damnatum est nomen *substantiæ*, et ὁμοούσιον atque ὁμοιοούσιον ex æquo rejecta sunt. Legati etiam missi sunt ad Constantium imperatorem, Asphalius presbyter una cum aliis, qui synodicam epistolam ad eum perferrent, ut hic testatur Sozomenus. Cæterum sub exitum anni 357 hanc synodum collectam esse conjicio. Etenim Eudoxius, dum adhuc Constantius Romæ ageret, audita morte Leonitii, statim Roma Antiochiam profectus, Antiochenam sedem per ambitum occupavit. Roma igitur profectus fuerat mense Maio. Nam sub exitum hujus mensis Constantius Roma egressus est. Unde obiter notandus est error Baronii, qui Constantii ingressum in urbem Romam, et Eudoxii profectio-nem ac translationem assignat anno Christi 356. Sed hunc errorem refellit Ammianus Marcellinus, et Idatius in *Fastis*. Proinde Eudoxius ante Julium mensem Antiochenam sedem obtinere non potuit. Quo item tempore Tractatus ille apud Sirmium factus est, in quo Hosius et Potamius impiam illam fidei professionem ediderunt, quam Valens et Ursacius ac Germinius ad Eudoxium miserunt. Quare nonnisi sub finem hujus anni Eudoxius synodum suam congregare, et Valentis atque Ur-

sacii litteris respondere potuit.

(77) *Ἐπὶ καταλύσει τῆς Οὐάλεντος καὶ Οὐρσακίου.* Notandus est hic locus. Optime enim Sozomenus Hosii lapsum excusat dualibus rationibus. Primo enim ait, Hosium huic formulæ consensisse eo consilio, ut Valentis, Ursacii ac Germinii pertinaciam exstingeret; qui *Homousii* quidem vocabulum ferre non poterant, quippe quod nusquam in sacris Litteris exstaret: *Homousii* vero nomen, quod nec uspiam legebatur, introducere studebant. Hosius ergo dispensative et συγκαταβατικῶς, ut eorum perveraciam frangeret, utrumque vocabulum pariter tolli passus est. Deinde vi ac terrore compulsus Hosium id fecisse ait Sozomenus. Qua quidem ratione etiam Athanasius Hosium excusat.

(78) *Γερμανίου.* Sic fere Græci appellant eum qui vero nomine Germinius dicebatur. Hic Plutino damnato atque in exsilium pulso, Cyzico accitus, ex presbytero ad episcopatum Sirmiensem promotus fuerat anno Christi 351, ut testatur Athanasius, tum in oratione prima *Adversus Arianos*, quæ scripta est anno Christi 356, tum in *Epistola ad solitarios*. Vide quæ notavi ad Sozotem.

(79) *Ἐπιστολὴν διεπέμφατο.* Assentior Christophorsono et Savilio, qui διεπέμφαντο emendaverunt. Quam emendationem confirmant ea quæ sequuntur.

VARIORUM.

^d *Γράμματα λαβόντες Γεωργίου τοῦ Λαοδικεὺς ἐπισκόπου.* Georgius patria Alexandrinus, philosophicis disciplinis innutritus, primum Alexandria presbyter, a B. Alexandro ob nepotatum gradu motus, ad Arianos penitus deflexit, ab iis mortuo Theodoto in sede Laodicensi suffectus. Hæreticorum omnium πονηρότατον eum vocat Athanasius in *Apologia contra Arianos*. Exinde synodis adversus Athanasium, Tyriæ anno 355, Antiochenæ anno 344 interfuit: postea ad concilium Sardinense anno 347 accitus, et ob metum non comparens, communi omnium Patrum consensu dam-

natus est. Anno 358 episcopus Ancyrae ad dedicationem basilicæ a Basilio Ancyrano constructæ congregatos missa hic recitata epistola incitavit ut synodice convenientes Eudoxium episcopum CP. et Aetium, novas turbas tunc temporis molientes, damnarent. Anno sequenti in synodo Seleuciensi ab Homoiousianorum partibus stetit, licet postea vir varii et inconstantis ingenii ad Anomæos dellexerit. Quod forsitan in causa fuit Philostorgio, lib. viii, cap. 17, ut Georgium inter primarios τοῦ ὁμοοῦσιου [legendum videtur ὁμοιοῦσιου] propugnatores recenseret. (Guil. Cave, *Hist.*, vol. I, pag. 157.)

τίας •. Ἐτυχε γὰρ Βασιλείος ἐπὶ καθιερώσει ἥς Ἀ
ἐδείματο ἐκκλησίας, συγκαλέσας πολλοὺς τῶν πλη-
σιοχώρων ἐπισκόπων, οἷς ἀπέδωκεν τὴν Γεωργίου
ἐπιστολὴν. Ἐχει δὲ ὕδω·